Прокуратура Ленинского района г.
Ижевска Удмуртской Республики

№ [REGNUMSTAMP]

[REGNUMDATESTAMP]

На № ____________ от_________

Руководителям образовательных
организаций Ленинского района
г. Ижевска

Уважаемые руководители!

В целях правового просвещения детей прошу Вас разместить на сайтах
образовательных организаций информацию, подготовленную прокуратурой
района на тему: «Отстранение детей от посещения образовательных организаций
по причине отказа законных представителей от проведения
туберкулинодиагностики и прохождения обследования у врача-фтизиатра».

Помощник прокурора района

юрист 1 класса Е.В. Горохова

[SIGNERSTAMP1]

Горохова Е.В.

Отстранение детей от посещения образовательных организаций по причине отказа
законных представителей от проведения туберкулинодиагностики и прохождения

обследования у врача-фтизиатра

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №4
утверждены санитарные правила и нормы СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», которые
устанавливают, что проба Манту проводится 2 раза в год детям, не вакцинированным против
туберкулеза по медицинским противопоказаниям, а также не привитым против туберкулеза
по причине отказа родителей от иммунизации ребенка, до получения ребенком прививки
против туберкулеза.

Этими же Правилами установлено, что дети, которым не проводилась
туберкулинодиагностика, допускаются в дошкольные образовательные организации и
общеобразовательные организации, организации отдыха детей и их оздоровления, а также
госпитализируются в плановом порядке в медицинские организации при наличии заключения
врача-фтизиатра об отсутствии у ребенка заболевания туберкулезом.

Названное требование направлено на предупреждение возникновения, распространения
туберкулеза, а также соблюдения прав других граждан на охрану здоровья и благоприятную
среду обитания.

Следует отметить, что действия администрации образовательных организаций, не
допускающих детей без справки врача-фтизиатра, не нарушают их права на получение
образования.

Согласно ст. 28 и ст.41 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
к числу обязанностей образовательных организаций отнесены не только организация и
осуществление образовательного процесса, но и создание необходимых условий для охраны
и укрепления здоровья; безопасных условий обучения в соответствии с установленными
нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной
организации; организация прохождения обучающимися в соответствии с законодательством
Российской Федерации периодических медицинских осмотров и диспансеризации;
проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий.

В соответствии со ст. 17 вышеназванного Закона в Российской Федерации образование
может быть получено не только в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, но и вне указанных организаций в форме семейного образования и
самообразования.

Обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, с учетом
потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий
педагогического работника с обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или
заочной форме. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм
обучения.

Прокуратура Ленинского района г. Ижевска